Sed tercio modo sibi meruit quia .bonum glorie .quod. fuit [k.30vc] sibi debitum per gratiam vnionis fecit sibi alio modo debitum .scilicet. per meritum beate accionis et sic meruit vitam eternam iam habitam sicut meruit nobis uitam eternam habendam.

K

Nota .quomodo passio. christi iustificat nos et delet. peccata

hoc enim facit prout est hostia oblata .hostia credita .et hostia .amara.

hoc est passio christi iustificat per modum meriti disponentis per modum exempli prouocantis et excitantis et per modum exemplaris dirigentis

Excitat enim passio nos .ad christum diligendum et ulterius insinuat nobis qualiter debemus mori⁵⁹ peccatis

quod sit exemplum patet prima .petri. secundo christus [christus] passus est pro nobis nobis relinquens exemplum

I coś z tego wpaja Apostoł w Flp 2 *Chrystus stał się posłuszny aż do śmierci, i to śmierci krzyżowej. Dlatego Bóg wywyższył go i darował mu imię przewyższające*⁵⁸ itd.

Po siódme: co do sposobu jakim zasługiwał. Skoro bowiem mówi się, że ktoś zasługuje trojako, mianowicie z nienależnego czyniąc należne, albo z należnego czyniąc bardziej należne, albo z należnego jednym sposobem czyniąc należne innym sposobem. Wszystkimi tymi sposobami nam zasługiwał.

Sobie zaś zasługiwał tylko trzecim sposobem. Nie mógł bowiem pierwszym sposobem uczynić sobie z nienależnego należne, ani drugim sposobem należnego sobie uczynić bardziej należnym, gdyż od początku swego poczęcia w łonie był Najświętszy i nie mógł w świętości postępować.

A trzecim sposobem zasługiwał sobie, gdyż dobro chwały, które było mu należne przez łaskę zjednoczenia, uczynił sobie innym sposobem należne, mianowicie przez zasługę dobrego działania. I tak sobie zasłużył życie wieczne już posiadane, jak nam zasłużył życie wieczne do posiadania.

Zapamiętaj w jaki sposób męka Chrystusa usprawiedliwia nas i gładzi grzechy.

Czyni bowiem to, na ile jest żertwą ofiarowaną, żertwą wierzoną, oraz żertwą gorzką.

To znaczy, że męka Chrystusa usprawiedliwia na sposób zasługi przygotowującej, na sposób przykładu wywołującego i pobudzającego, oraz na sposób wzoru kierującego.

Męka bowiem pobudza nas do miłowania Chrystusa, a dalej wpaja nam, jak mamy umierać grzechom.

Że jest przykładem widać z 1 P 2 *Chrystus za nas cierpiał, zostawiając wam przykład*⁶⁰.

⁵⁷ Uzupełniono z rękopisu krakowskiego.

⁵⁸ Flp 2,8-9.

⁵⁹ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

⁶⁰ 1 P 2,21.

quod sit exemplaris habetur ad Romanos sexto Si complantati sumus similitudini mortis eius

Est⁶¹ ergo in passione domini meritum ut hostia oblata. directis in quantum est credita et excitatio. in quantum est amara. et sic passio christi dicitur iustificare per fidem et dilectionem. quia hijs duabus virtutibus vni-mur passioni christi. tamquam fonti salutis.

L

Secundo christus per passionem suam redemit nos a potestate. dyaboli et seruitute peccati et reatu supplicij. nam dyabolus habuit duas manus ante christi passionem. scilicet. attrahentem et inpellentem

Manus attrahens erat potestas eius trahendi ad limbum etiam iustos et sanctos

Manus inpellens. erat potestas eius precipitandi. in malum per fallaciam et violentiam

Prima. manus erat tante potencie quod nullus poterat ei resistere. et illa. est totaliter amputata. per passionem

Sed manus inpellens est debilitata iam enim lumine veritatis aperitur per passionem contra. eius fraudulenciam. et adiutorium conceditur. contra. eius violentiam [k.30vd] et sic eius potestas est modo ligata.

Et hoc ostenditur apokalypsis vicesimo. Vbi dicit Iohannes Vidi angelum descendentem de celo et apprehendit draconem qui est dyabolus etc.

Et Iohannis. duodecimo Nunc iudicium est mundi nunc princeps huius mundi eicitur foras.

Preterea homo. seipsam fecerat seruum peccati et venundatus erat ut faceret malum

Ze jest wzorcem, jest w Rz 6 *Jeśli bowiem zostaliśmy wszczępieni w podobieństwo śmierci jego*⁶².

Jest więc w męce Pana zasługa jako żertwa ofiarowana, na ile jest powierzona prostym, i podnieta, na ile jest gorzka. I tak mówi się, że męka Chrystusa usprawiedliwia przez wiarę i miłość, bo obu tymi cnotami jednoczymy się z męką Chrystusa, jak ze źródłem zbawienia.

Po drugie Chrystus przez mękę swoją odkupił nas z mocy diabła i niewoli grzechu oraz winy kary śmierci, gdyż diabeł miał dwie ręce przed męką Chrystusa, mianowicie przyciągającą i wpędzającą.

Ręką przyciągającą była jego moc wciągania do otchłani nawet sprawiedliwych i świętych.

Ręką wpędzającą była jego moc strącania w zło przez podstęp i przemoc.

Pierwsza ręka była takiej mocy, że nikt nie mógł jej się oprzeć. I ona jest całkowicie odcięta przez mękę.

A ręka wpędzająca została osłabiona, już bowiem światłem prawdy otwiera się przez mękę przeciw jej podstępowi i dawana jest pomoc przeciw jej przymusowi. I tak jej moc jest teraz związana.

I to okazuje się Ap 20 gdzie Jan powiada: *Widziałem anioła zstępującego z nieba i uchwycił smoka, którym jest diabeł*⁶³ itd.

Oraz J 12 *Teraz jest sąd świata; teraz księżę tego świata precz wyrzucony będzie*⁶⁴.

Poza tym człowiek sam siebie zrobił niewolnikiem grzechu i zaprzędany został, aby

⁶¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁶² Rz 6,5.

⁶³ Ap 20,1-2.

⁶⁴ J 12,31.

in conspectu .domini, ac per hoc obligatus erat ad reatum supplicij a quibus dominus ihesus eum redemit offerendo sanguinem suum preciosum deo. patri cui facta fuit per hoc iniuria quod peccavit

secundum illud Apokalypsis primo Redemit nos. deo nostro in sanguine suo.

Et prima petri primo. Redempti estis non auro uel argento sed sanguine agni incontaminati.

liberauit enim nos .merito. passionis sue a pena .eterna. a pena corporali .satisfactoria. et a pena .que. fuit inter illas media .scilicet. visionis. diuine carencie.

Condonatur enim in baptismo ex uirtute passionis .nobis. culpa et dimittitur pena. non solum eterna .que. in temporalem commutatur. sed etiam a pena. quam satis faccione homo. deberet sustinere et a pena .carencie visionis diuine quam paciebantur .patres. in limbo .eciam est. ablata.

M

Ex hijs patet quod christus per suam passionem causauit nostram salutem triplici modo. uidelicet per modum meriti .per. modum satis faccionis et per modum sacrificij.

de primo Psalmista Rex noster ante secula operatus est salutem in medio terre.

de secundo Psalmista que non rapui tunc exsoluebam, hec satis faccio fuit accepta in conspectu .dei. propter magnam christi caritatem, propter persone eius dignitatem, et propter passionis acerbiteriam.

de tercio [k.31a] Ephesiorum quinto dilexit nos et tradidit seipsum pro nobis oblationem et hostiam deo sic quod homo in quantum est a peccato per satisfactionem in passione christi et morte liberatus sic .est per ipsum redemptus.

⁶⁵ Ap 1,5; por. 5,9.

⁶⁶ 1 P 1,18-19.

⁶⁷ Ps 74(73),12.

⁶⁸ Ps 69(68),5.

⁶⁹ Ef 5,2.

czynił zło w obliczu Pana, a przez to został zobowiązany do winy kary śmierci, od czego Pan Jezus go odkupił ofiarując drogą krew swoją Bogu Ojcu, któremu stała się krzywda przez to, że zgrzeszył.

Według owego Ap 1 *Odkupił nas dla Boga przez krew swoją*⁶⁵.

A w 1 P 1 *Nie złotem albo srebrem zostaliście wykupieni, ale krwią niepokalanego baranka*⁶⁶.

Wybawił nas bowiem zasługą męki swojej od kary wiecznej, od cielesnej kary zadośćczynnej i od kary, która była między nimi pośrednia, to jest pozbawienia oglądu Boga.

Darowana bowiem jest nam w chrzcie z mocy męki wina i odpuszczona jest kara, nie tylko wieczna, która zamieniana jest na doczesną, lecz także kara, którą człowiek winien ponieść zadość czynieniem oraz kara pozbawienia oglądu Boga, którą cierpieli ojcowie w otchłani. Też została zniesiona.

Z tego widać, że Chrystus przez swoją mękę spowodował nasze zbawienie trzema sposobami, mianowicie na sposób zasługi, na sposób zadośćczynienia i na sposób ofiary.

O pierwszym Psalmista: *Król nasz przed wiekami, sprawił zbawienie pośród ziemi*⁶⁷.

O drugim Psalmista: *Czegom nie wydał, wtedy oddawałem*⁶⁸. To zadośćczynienie zostało przyjęte w obliczu Boga dla wielkiej miłości Chrystusa, dla godności jego Osoby, i dla gorczy męki.

O trzecim w Ef 5: *Umiłował nas i wydał samego siebie za nas jako obiatę i ofiarę Bogu*⁶⁹. Tak, że człowiek, na ile jest uwolniony od grzechu przez zadośćczynienie w męce i śmierci Chrystusa, na tyle jest przez niego odkupiony.

Bernardus in sermone de epiphania qui incipit Apparuit benignitas et humanitas saluatoris nostri etc. dicit Ecce .saccum plenum .misericie, deus pater misit in mundum saccum vtique etsi primum tamen plenum in passione. conscindendum de quo. effundendum est nostre redemptionis precium

Agnosce igitur .homo. dignitatem tuam qui tam precioso precio⁷⁰ es redemptus deus enim uitam suam .non daret pro toto mundo .quam pro anima .tua. dedit

N

Consequenter christus post mortem in cruce fuit de cruce depositus et a personis Ioseph ab aromathia et nicodemo .sepultus in sepulchro .nouo. quod erat [[perfectum]] factum in petra.

fuit autem conueniens .ut sepeliretur propter tres causas ut dicit sanctus thomas .parte tertia. questione quinquagesima prima. articulo primo,

primo ut probaretur veraciter mortuus,

secundo ut cum resurgeret daretur spes resurgendi hominibus per ipsum .prima Corinthiorum decimo quinto Si christus resurrexit et nos resurgemus,

tercio ad exemplum eorum qui spiritualiter peccatis moriuntur ad Colossenses tertio *Mortui estis et uita. uestra abscondita .est. cum christo in deo.*

ffuit etiam christus honorifice sepultus ut erat Isaie undecimo prophatum ubi⁷² dicitur Et erit sepulcrum eius gloriosum

Et merito

primo .quia. secundum Iohannem. Crisostomum Ante crucem christi omnia sunt

Bernard w kazaniu o Objawieniu Pańskim, które zaczyna się: *Okazała się dobroć i ludzkość Zbawiciela naszego*⁷¹ itd. powiada: Oto wór pełen miłosierdzia Bóg Ojciec zesłał na świat, wór zaiste chociaż wpierw pełny, jednak w męce mający być rozdarty, z którego miała się wylać zapłata naszego odkupienia.

Uznaj więc człowieku godność twoją, który tak drogą zapłatą jesteś odkupiony. Bóg bowiem za cały świat nie dałby swojego życia, które dał za twoją duszę.

Następnie Chrystus po śmierci na krzyżu został zdjęty z krzyża i przez osoby Józefa z Arymatei oraz Nikodema pogrzebany w nowym grobie, który był zrobiony w skale.

Było zaś stosowne, żeby został pogrzebany z trzech powodów, jak rzecze święty Tomasz w trzeciej części, w zagadnieniu pięćdziesiątym pierwszym, artykule pierwszym⁷³.

Pierwsze, by dowiedzione zostało, że prawdziwie umarł.

Drugie, by gdy powstanie, dana była nadzieja powstania ludziom przez niego. 1 Kor 15 *Jeśli Chrystus zmartwychwstał i my zmartwychwstaniami*⁷⁴.

Trzecie na przykład tych, którzy duchowo umierają grzechom. Kol 3 *Umarliście i życie wasze ukryte jest z Chrystusem w Bogu*⁷⁵.

Został też Chrystus zaszczytnie pochowanym, jak było u Iz 11, przepowiedziane, gdzie mówi się: *I będzie grób jego sławny*⁷⁶.

I słusznie:

Pierwsze, bo według Jana Złotoustego: Przed krzyżem Chrystusa wszystko jest żało-

⁷⁰ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

⁷¹ Por. Tt 3,4.

⁷² Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁷³ S.Th., *Suma teol.*, z. 51, a. 1, (t. 26, s. 121-122).

⁷⁴ Parafraza 1 Kor 15,20-22.

⁷⁵ Kol 3,3.

⁷⁶ Iz 11,10.

mesta .et infirma postquam autem crucifixus est omnia .clariora. sunt ut noscas non purum hominem crucifixum.

O

Secundo .factum est hoc [k.31b] ad commendandam pietatem eorum qui eum sepelierunt. Vnde Augustinus libro tercio De ciuitate dei dicit laudabiliter commemorantur in ewangelio qui corpus christi de cruce acceptum diligenter atque honorifice tegendum sepeliendum que curauerunt

nec tamen .est putandum quod corpus christi fuisset resolutum per putrefaccionem et incineracionem si non fuisset aromatibus conditum uel. eciam cito resuscitatum

Sed christus ad ostensionem virtutis sue uoluit illud incorruptum permanere per resolutionem in elementa. Secundum Ioanem Damascenum libro tercio

Qui eciam exponit de hoc illud psalmi Non derelinquas animam meam in inferno .neque dabis sancto tuo uidere corrupcionem.

Fuit autem corpus christi corruptum per mortem violentam eratque vere mortuum et corruptibile ante resurrectionem et oppositum huius dicere est impium et heresis golonitarum ut dicit sanctus thomas .parte. tercia .questione quinquagesima .articulo. quinto. quia si fuisset incorruptibile sic non habuisset corpus nobis consubstantialiale,

dicendum est ergo quod corpus fuit corruptibile et corruptum tali corrupcione que .fit per mortem. in qua fuit anima. a carne separata .et propter hoc fuit. caro christi mortua,

ymmo propter hoc eciam quia .caro fuit mortua .persone filii. dei. mors est atribuenda .ita. ut filius dei .seu. deus dicatur, passus, mortuus, et sepultus, non secundum. natu-

sne i słabe. Gdy zaś został ukrzyżowany wszystko jest jaśniejsze, byś poznał, że nie tylko człowieka ukrzyżowano.

Drugie: stało się to, by pochwalić życzliwość tych, którzy go pogrzebali. Stąd Augustyn w trzeciej księdze „De ciuitate Dei”⁷⁷ powiada: Chwalebnie wspomniani są w Ewangelii, którzy ciało Chrystusa, zdjęte z krzyża, starannie i szacunkowo zadbali pochować i pogrzebać.

I nie należy sądzić, że ciało Chrystusa zostałyby rozłożone przez zgniliznę i spopielenie, gdyby nie było zachowane aromatami, albo też prędko wskrzeszone.

Lecz Chrystus dla okazania swej mocy zechciał, by ono trwało niezepsute przez rozkład na składniki. Według Jana Damascenkiego, księga trzecia.

On też o tym wyklada to z Psalmu *Nie zostawisz duszy mojej w otchłani, ani dasz świętemu twemu oglądać skażenia*⁷⁸.

Było zaś ciało Chrystusa zepsute przez gwałtowną śmierć i było prawdziwie martwe i zniszczalne przed z martwych wstaniem, a mówić przeciwieństwo tego jest czymś niezbożnym i herezją Gajanitów, jak rzecze święty Tomasz w części trzeciej, zagadnieniu pięćdziesiątym, artykule piątym⁷⁹. Bo gdyby było niezniszczalne, to nie miałby ciała współistotnego z nami.

Należy więc mówić, że ciało było zniszczalne i zniszczone takim zniszczeniem, które dokonuje się przez śmierć, w którym dusza była odłączona od ciała i dlatego ciało Chrystusa było martwe.

Z tego też zaiste powodu, że ciało było martwe, trzeba śmierć przypisać Osobie Syna Bożego, tak by mówiło się, że Syn Boży, czyli Bóg, cierpiał, umarł i został

⁷⁷ Por. Augustinus, *De Civitate Dei contra Paganos libri XXII*, liber III, PL 41, 79-112.

⁷⁸ Ps 16(15),10.

⁷⁹ S.Th., *Suma teol.*, z. 50, a. 5 (t. 26, s. 118).

ram diuinam sed humanam nec hoc derogat diuine dignitati. sed multum consonat pietati,

nullum enim verbum maioris dignationis resonare potest in auribus cordis nostri quam quod vnigenitus .dei filius. mortuus fuerit pro nobis debitoribus mortis et ideo .hoc non tantum est asserendum tamquam verbum sed eciam frequentissime recolendum etc

Sequitur .quintus articulus.

pogrzebany, nie według natury Boskiej, lecz ludzkiej. A to nie uwłacza godności Boskiej, a jest bardzo zgodne z pobożnością.

Żadne bowiem godniejsze słowo nie może zabrzmieć w uszach serca naszego, niż że Syn Boży jednorodzony umarł za nas, winnych śmierci. I dlatego trzeba to nie tylko twierdzić jako słowo, lecz także jak najczęściej rozważać itd.

Następuje artykuł piąty.

ARTYKUŁ PIĄTY

A

[k.31vc] Quintum articulum. posuit sanctus thomas apostolus dicens.

descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis.

Quo. ad primam partem .huius. modi articuli .que. est de descensu. ad infernum Est sciendum quod ante Christi passionem quatuor fuerunt receptacula .animarum in medio terre. secundum .sanctum thomam. .in quarto. distincione quadragesima quinta. quorum vnum .scilicet. quartum iam .animas non recipit,

primum est locus seu infernos dampnatorum qui est in corde seu. centro terre. Ad hunc locum christus non descendit nec ab illo aliquem liberauit. Racio quia Christi passio nulli prodest nisi sit eius membrum uel. fiat per conuersionem sed illi in inferno. non fuerunt membra Christi nec potuerunt fieri quia fuerunt extra .statum merendi .nec in illo loco .est redemptio. nec est pro eis rogandum qui ibi .esse. sciuntur uel creduntur.

Secundum animarum receptaculum est limbus infancium in peccato originali decedencium. Ibi est pena dampni et non pena sensus

In primo .autem receptaculo .est. tam. pena sensus quam dampni perpetue

In vtroque receptaculo .primo et secundo. tenebre interiores .et exteriores sunt

ad illum secundum locum christus eciam non descendit, nec ab eo aliquem liberauit

Piąty artykuł umieścił święty Tomasz Apostoł mówiąc:

„Zstąpił do piekieł, trzeciego dnia zmarłych wstał.”

Co do pierwszej części tego artykułu, który jest o zstąpieniu do otchłani, należy wiedzieć, że przed męką Chrystusa były cztery pomieszczenia dusz w środku ziemi, według świętego Tomasza „Do Czwartej Księgi Sentencji”, dystynkcja czterdziesta piąta, jedno z nich, mianowicie czwarte¹, już dusz nie przyjmuje.

Pierwsze jest miejsce, czy piekło potępionych, które jest w sercu, czyli środku ziemi. Do tego miejsca Chrystus nie zstąpił, ani z niego nikogo nie uwolnił. Podstawa: gdyż męka Chrystusa nikomu nie pomaga, jeśli nie jest jego członkiem, lub nie staje się przez nawrócenie. A ci w piekle nie byli członkami Chrystusa i nie mogli stać się, bo byli poza stanem zasługiwania, a w tym miejscu nie ma odkupienia, i nie należy modlić się za tych, o których wiadomo, lub wierzy się, że tam są,

Drugim pomieszczeniem dusz jest otchłań niemowląt, w grzechu pierworodnym umierających. Tam jest kara odrzucenia, a nie kara zmysłów.

W pierwszym zaś pomieszczeniu są wieczne kary zarówno zmysłów jak odrzucenia.

W obu zaś pomieszczeniach, pierwszym i drugim, są ciemności wewnętrzne i zewnętrzne.

Do tego drugiego miejsca Chrystus także nie zstąpił, ani zeń nikogo nie uwolnił.

¹ S.Th., *In 4 Sent.*, d. 45, q. 1, a. 2.

Racio huius est quia illi paruuli non fuerunt capaces gracie christi. nec satis faccio. eius .illis. poterat suffragari .nec. ad eos. extendi quia ad eos solum extenditur qui eius membra. efficiuntur per fidem uel. aliquod fidei sacramentum sed neutrum illi poterant habere

Tercium receptaculum fuit et est supra predicta duo et dicitur purgatorium in quo [k.31vd] est pena .sensus. et dampni ad tempus determinatum et finitum et sunt ibi tenebre exteriores non interiores. quia graciam .habent

ibi. est ignis corporalis quo spiritus iustorum Qui in hac uita penitentiam suam non impleuerunt affliguntur usque ad satisfacionem condignam secundum plus et minus secundum .quod de cremabili secum ex hac uita. traxerunt,

affliguntur autem minus quam illi in inferno et grauius² quam in hoc mundo non tamen ita .grauiter qum semper sperent ut sciant se in inferno non esse. nisi forte propter penarum magnitudinem hoc aliquociens non aduertant